
1 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

10.11.2021  № 1010 
 

 

О внесении изменений  

в постановление Администрации 

города Ростова-на-Дону от 29.03.2012 

№ 202 «Об утверждении тарифов  

на платные образовательные услуги, 

предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями 

Советского района города  

Ростова-на-Дону» (ред. от 22.10.2020) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации», пунктом 1 раздела 9 решения 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии 

положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые 

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города 

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности», постановлением Администрации города Ростова-на-Дону 

от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики расчета тарифов на платные 

образовательные услуги, предоставляемые муниципальными образовательными 

учреждениями города Ростова-на-Дону», в связи с объективным изменением 

условий деятельности учреждений, влияющих на стоимость услуг этих 

учреждений, 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону 

от 29.03.2012 № 202 «Об утверждении тарифов на платные образовательные 

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 

Советского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 22.10.2020) следующие 

изменения: 



2 

1.1.  В приложении: 

1.1.1.  Пункт 4 изложить в следующей редакции:  

«4.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 177» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Изобразительное искусство   122,63 

2. Хореография   122,63 

3. Английский язык  175,18 

4. Подготовка к школе   204,38 

5. Физическое воспитание   122,63 

6. Коррекция речи   202,48 

7. Робототехника     175,18» 

 

1.1.2.  Пункт 16 изложить в следующей редакции: 

«16.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 73» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Предшкольная подготовка  165,48 

2. Первые шаги в английский язык  206,85 

3. Риторика  152,75 

4. Для тех, кто любит математику  165,48 

5. Занимательный английский язык  206,85 

6. Занимательная математика  152,75 

7. Занимательная грамматика  165,48 

8. С английским по жизни  206,85 

9. Я исследователь-математик  165,48 

10. 
Английский язык как средство делового 

общения  
206,85 

11. Компьютерная графика  165,48 

12. Человек в современном обществе  165,48 

13. Химия вредных привычек  171,84 

14. Твоя вселенная  165,48 

15. Общество. Экономика. Закон. 159,11 

16. Основы журналистики  165,48 

17. Наглядная математика 152,75 

18. В здоровом теле – здоровый дух    139,77» 



3 

1.1.3.  Пункт 18 изложить в следующей редакции:  

«18.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Лицей № 103 имени Сергея Козлова» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Адаптация детей к условиям школьной жизни  174,66 

2. Первые шаги в английский язык  190,15 

3. Ментальная арифметика  157,76 

4. Риторика. Говорим правильно  146,49 

5. Почемучка. Юный исследователь  146,49 

6. Эрудит  146,49 

7. Наглядная геометрия  146,49 

8. Методы прикладной математики  152,12 

9. Основы высшей математики  157,76 

10. От слова к тексту   157,76 

11. Искусство устной и письменной речи  169,03 

12. Основы журналистики  174,66 

13. Разговорный немецкий  190,15 

14. Английский для путешественников  190,15 

15. 
Технический перевод с иностранных языков 

(Английский и немецкий) 
190,15 

16. История в лицах и событиях  163,39 

17. Основы правовых знаний  146,49 

18. Физика вокруг нас  197,20 

19. Химия в быту  218,33 

20. Путешествие в микромир  197,20 

21. Генетика и медицина  169,03 

22. Первый шаг в робототехнику  146,49 

23. Юный программист  146,49 

24. Основы компьютерной графики  146,49 

25. Хореография. Мир танца 133,12 

26. Город мастеров  148,48 

27. Эстрадная студия  133,12 

28. Дизайн-студия  153,60 

29. Танцевальный фитнес    133,12» 

 

 

1.1.4.  Пункт 24 изложить в следующей редакции:  

«24.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 249» 



4 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Волшебный мир театра   120,08 

2. Ритмическая мозаика   120,08 

3. Говори правильно  237,92 

4. Шахматы   120,08 

5. Художественный труд   120,08 

6. Футбол   120,08 

7. Английский язык для малышей   240,16 

8. Психологическая помощь дошкольнику   125,97 

9. Вокал   240,16 

10. Цвет творчества     120,08» 

 

1.1.5.  Пункт 26 изложить в следующей редакции:  

«26.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 8» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Креативное рукоделие 201,35 

2. Театральная студия  151,01 

3. Ритмическая мозаика 151,01 

4. Цветные ладошки 172,58 

5. Английский язык для малышей 201,35 

6. Хореография 151,01 

7. Вокал 201,35 

8. Предшкольная пора 201,35 

9. Конструирование 172,58 

10. Здоровый малыш 201,35 

11. Единоборства востока 201,35 

12. Логопедия 398,95 

13. Умный ребенок  167,79 

14. Оригами 151,01 

15. Сенсорная интеграция  211,22 

16. Волшебный мир песка   201,35» 

 

1.1.6.  Пункт 27 изложить в следующей редакции:  

«27.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 107» 



5 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Занимательный английский  154,73 

2. Ритмическая мозаика  123,78 

3. Бумажная фантазия  123,78 

4. Цветные ладошки  123,78 

5. Волшебное тесто  123,78 

6. Речевичок  273,56 

7. Здравствуй, малыш  154,73 

8. Веселые бусинки  154,73 

9. Юный шахматист  123,78 

10. Скоро в школу  123,78 

11. В мире театра  123,78 

12. Каблучок  103,15 

13. Экопластика    123,78» 

 

1.1.7.  Пункт 32 изложить в следующей редакции: 

«32.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Школа № 31 имени командира батальона Ростовского 

полка Народного ополчения Катаева А.С.» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Адаптация детей к условиям школьной жизни 152,94 

2. Занятия с логопедом  211,78 

3. Дошкольник. Адаптация. Развитие  152,94 

4. Основы геометрии  141,18 

5. Занимательный русский язык  78,43 

6. Первые шаги в английский язык  152,94 

7. Основы исследовательской деятельности 78,43 

8. Я расту (психологический практикум) 182,23 

9. Эрудит 141,18 

10. Страноведение. Англоязычные страны 2-4 кл. 191,18 

11. Страноведение. Англоязычные страны 5-6 кл. 191,18 

12. Литература зарубежных стран 141,18 

13. Лабиринты русского языка 147,06 

14. Азбука нравственности 141,18 

15. Школа этикета 141,18 

16. Математическое конструирование 78,43 



6 

17. Английский язык для путешественников 152,94 

18. Задачи на проценты в нашей жизни 141,18 

19. Физическая экология 152,94 

20. Физика вокруг нас 176,47 

21. Основа делового общения 147,06 

22. Азбука экологической безопасности 191,18 

23. Основы журналистики 147,06 

24. Химия в нашей жизни 220,59 

25. Географические открытия  147,06 

26. Основы высшей математики 141,18 

27. Мир компьютера 4 кл. 147,06 

28. Мир компьютера 5-6 кл. 147,06 

29. 
Общественные потрясения в современном 

мире 
141,18 

30. Культура общения 141,18 

31. 
Экономические вопросы современного 

общества 
147,06 

32. Практическое право 147,06 

33. Юный программист 147,06 

34. Путь подростка в правовом лабиринте 141,18 

35. Робототехника 127,45 

36. Основы компьютерной графики 152,94 

37. Эстетическая гимнастика 128,29 

38. Город мастеров 147,06 

39. Хореография 138,98 

40. Фитнес 152,94 

41. Вокальная студия 277,97 

42. Театральная студия 188,24 

43. Деловой английский 152,94 

44. Художественно-изобразительная студия 183,83 

45. Танцевальный фитнес   138,98» 

 

1.1.8.  Пункт 37 изложить в следующей редакции:  

«37.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 210» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Хореография 128,07 

2. Цветные ладошки 128,07 

3. Тестопластика 128,07 



7 

4. Подготовка к школе 128,07 

5. Речецветик 256,14 

6. Английский для малышей 160,09 

7. Плавание 128,07 

8. Креативное рукоделие 128,07 

9. Здоровый малыш 128,07 

10. Шахматы  128,07 

11. Футбол  128,07 

12. Робототехника и конструирование  128,07 

13. Вокал  128,07 

14. Карате 128,07 

15. Физика для малышей  128,07 

16. Ментальная арифметика  128,07 

17. Мультстудия  128,07 

18. Фитнес для мозга    128,07» 

 

1.1.9.  Пункт 38 изложить в следующей редакции: 

«38.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 84» 

 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Говорить правильно (групповая) 229,93 

2. Говорить правильно (индивидуальная) 383,21 

3. Шахматное королевство 116,04 

4. Адаптация к школе 116,04 

5. Английский для малышей 232,09 

6. Финансовая грамотность  116,04 

7. Вокальная студия  232,09 

8. Са-Фи-Дансе  145,05 

9. Радужные капельки 116,04 

10. Рукодельница 116,04 

11. Театральная студия 145,05 

12. Будь здоров 116,04 

13. Единоборства востока 145,05 

14. Дельфин 145,05 

15. Одаренные дети 116,04 

16. Фитнес-аэробика  116,04 

17. Оздоровительная гимнастика для малышей  232,09 

18. Песочная терапия 116,04 



8 

19. Островок радости  232,09 

20. Мир на ладошке    232,09» 

 

1.1.10.  Пункт 39 изложить в следующей редакции: 

«39.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 12» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Азбука пения 246,72 

2. Английский для малышей 246,72 

3. Здоровый малыш  123,36 

4. Креативное рукоделие 123,36 

5. Лаборатория  123,36 

6. Логопедия 244,42 

7. Морская звезда 123,36 

8. Мультистудия  246,72 

9. Предшкольная пора 123,36 

10. Развитие творческого мышления 154,20 

11. Ритмическая мозаика 123,36 

12. Робототехника  123,36 

13. Театр-творчество-дети 123,36 

14. Цветные ладошки 123,36 

15. Шахматы    123,36» 

 

1.1.11.  Дополнить пунктом 44 следующего содержания: 

«44.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 87» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Театральный сундучок  151,88 

2. Танцевальная мозаика  146,26 

3. Будь здоров, дошкольник  150,01 

4. Адаптация детей к школе  146,26 

5. Художественный труд  146,26 

6. ИЗО академия  146,26 

7. Английский для малышей  159,38 

8. Робототехника  150,01 



9 

9. Шахматное королевство  150,01 

10. Лего конструирование  150,01 

11. Веселая акватория  150,01 

12. Психоэмоциональное развитие  150,01 

13. Вокальная студия «Камертон»  146,26 

14. Логопедия  464,40 

15. Логоритмика  146,26 

16. Первые шаги в математику  146,26 

17. Триатлон  150,01 

18. Единоборства  150,01 

19. Песочная терапия    150,01» 

 

1.1.12.  Дополнить пунктом 45 следующего содержания:  

«45.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное 

учреждение города Ростова-на-Дону «Детский сад № 86» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час платных 

образовательных услуг 

на одного получателя 

(руб., коп.) 

1. Волшебный мир театра  161,54 

2. Танцевальная мозаика  161,54 

3. Будь здоров, малыш  161,54 

4. Подготовка к школе  157,50 

5. Художественный труд  157,50 

6. ИЗО студия «Акварель» 157,50 

7. Английский для малышей  166,59 

8. Занимательная робототехника для малышей  157,50 

9. Шахматное королевство  157,50 

10. Лего конструирование  157,50 

11. Бассейн  161,54 

12. Психоэмоциональное развитие   161,54 

13. Вокальная студия «Соловушка» 157,50 

14. Логопедия  500,10 

15. Логоритмика  157,50 

16. Математика для малышей  168,61 

17. Триатлон  161,54 

18. Единоборства  161,54 

19. Песочная терапия    161,54» 

 

2.  Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 



10 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по экономике Камбулову С.А. 

и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону по социальным 

вопросам Кожухову Е.Н. 

 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

Ю.В. Овчинников 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 


